
 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Documento: ND-RD-2019-     
 
Data :  
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Determina di acquisto servizi per la Notte dei Ricercatori – Roma 27 settembre 2019– Sede 
ASI - CIG Z8E295361F 

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000198.06-08-2019



 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Documento: ND-RD-2019-     
 
Data :  
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Determina di acquisto servizi per la Notte dei Ricercatori – Roma 27 settembre 2019– Sede 
ASI - CIG Z8E295361F 

  
        

  

dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

-   il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI/REU/69 del 9 luglio 2019 con la quale si comunica quanto segue: 

- il prossimo 27 settembre si terrà la Notte dei Ricercatori 2019 alla quale l'ASI intende aderire 
come negli anni scorsi, proponendo una serie di laboratori destinati ai bambini e ragazzi ma 
anche attività che coinvolgano gli adulti che parteciperanno; 

- l’evento si terrà presso la sede ASi di Roma con in inizio alle ore 17,00 e conclusione alle ore 
24,00; 

- la Notte Europea dei Ricercatori è stata prevista nel documento di programmazione dell'Unità 
REU al paragrafo 6.4 "Organizzazione di Mostre divulgative ed eventi per il largo pubblico 
sulle principali missioni a partecipazione ASI e sul tema spazio"; 

TENUTO CONTO CHE: 

- visto l'ottimo risultato che abbiamo avuto l'anno scorso l’unità REU ha chiesto alla società Jera 
di elaborare una nuova proposta progettuale che preveda una serie di attività pensate 
soprattutto per le famiglie e i bambini che hanno sempre partecipato numerosi negli anni 
precedenti. La loro proposta, che si allega, prevede, oltre all'organizzazione, allestimento e 
svolgimento dei vari laboratori, l'accoglienza dei partecipanti e la gestione delle prenotazioni, 
alle singole attività, banchi di reception e hostess per dare assistenza; 

- con la sopracitata nota si richiede attivare apposita trattativa diretta MEPA, richiedendo un 
preventivo alla società JERA, individuando la base d’asta in € 25.000,00 IVA esclusa; 

- UIS in 25 luglio 2019, con trattativa diretta MePA n. 995770, ha richiesto un preventivo alla 
società sopracitata; 

- la società ha quotato i servizi richiesti € 24.900,00 IVA esclusa; 



 
DETERMINA N.          /2019 

 
  

Documento: ND-RD-2019-     
 
Data :  
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Determina di acquisto servizi per la Notte dei Ricercatori – Roma 27 settembre 2019– Sede 
ASI - CIG Z8E295361F 

  
        

  

CONSIDERATO CHE: 

- la spesa di € 30.378,00 IVA inclusa dovrà essere imputata a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 
02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizi finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

-  sussiste la necessaria copertura finanziaria sul capitolo sopracitato; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 30.378,00 IVA inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 9 luglio 2019; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 

1) l’affidamento alla società JERA srl, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i, dei servizi da fornirsi in occasione dello svolgimento della Notte 
dei Ricercatori che si terrà presso la sede ASI di Roma il 27 settembre 2019; 

2) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società JERA srl tramite la 
piattaforma MePA per importo pari ad €. 24.900,00 IVA esclusa; 

3) l’impegno di € 30.378,00 IVA inclusa dovrà essere imputata a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 
02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”, esercizi finanziario 2019 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Francesco REA. 

 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;

		2019-08-06T11:54:38+0200
	Lucisano Aldo




